GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Instituto Estadual de Florestas
Unidade Regional de Florestas e Biodiversidade Jequitinhonha

O Instituto Estadual de Florestas de Minas Gerais, através da comissão organizadora

do processo eletivo para a composição do Conselho Consultivo do Parque Estadual da

Serra do Intendente, torna público, para conhecimento dos interessados, que a

Reunião de Eleição prevista para o dia 22/08/2019 foi adiada para o dia 02/09/2019, e

que os novos prazos do “Calendário de Atividades do Processo Eletivo” previsto no

anexo V do EDITAL DE CONVOCAÇÃO PESI Nº. 01/2018, publicado no Minas Gerais em

13/07/2019, página 41, do “Diário do Executivo”, seguem nesta publicação.

Conceição do Mato Dentro, 19 de agosto de 2019.

ORIGINAL ASSINADO
MARCOS ALEXANDRE DOS SANTOS
Parque Estadual Serra do Intendente

Gerente

ORIGINAL ASSINADO
RENAN CÉSAR DA SILVA

Coordenação Regional de Unidades de Conservação
Coordenador

ORIGINAL ASSINADO
PALOMA HELOÍSA ROCHA

Coordenação Regional de Controle Processual e Auto de Infração
Coordenadora

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Instituto Estadual de Florestas
Unidade Regional de Florestas e Biodiversidade Jequitinhonha

ANEXO V

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DO PROCESSO ELETIVO

Atividade Prazo Data Local

Divulgação do

Edital /

Mobilização do

Gestor perante

os

interessados

90

(noventa)

dias antes

do término

do mandato

dos

conselheiro

s.

15/07/2019

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais;

Site oficial do IEF

Sede do Escritório da Unidade Regional de

Florestas e Biodiversidade Jequitinhonha –

URFBIO Jequitinhonha;

Sede da Unidade de Conservação;

Sede das Agências Avançadas Locais;

Sede das Associações e Agremiações

locais, entre outros locais de divulgação.

Eventual

recurso contra

o Edital.

02 (cinco)

dias

contados

da

publicação

do Edital no

Diário

Oficial do

Estado.

17/07/2019

O recurso deve ser endereçado ao Diretor

Geral do Instituto Estadual de Floretas e

protocolado na Sede do Escritório da

Unidade Regional de Florestas e

Biodiversidade Jequitinhonha, localizado na

Av. da Saudade, nº 335 – Centro – Cep:

39.100-000 – Telefax: (38) 3532-6650 –

Diamantina/MG.

Divulgação da

decisão do

recurso

interposto

contra o edital.

05 (cinco)

dias

contados

da data de

interposição

do recurso.

22/07/2019

O resultado deverá ser divulgado no quadro

de avisos da Sede do Escritório da Unidade

Regional de Florestas e Biodiversidade

Jequitinhonha , localizado na Av. da

Saudade, nº 335 – Centro – Cep: 39.100-

000 – Telefax: (38) 3532-6650 –

Diamantina/MG; bem como no quadro de

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Instituto Estadual de Florestas
Unidade Regional de Florestas e Biodiversidade Jequitinhonha

avisos da Sede Administrativa da Unidade

de Conservação e, ainda, no site oficial do

IEF: www.ief.mg.gov.br.

Cadastrament

o/Inscrição

dos

interessados

Mínimo de

21 (vinte e

um) dias

contados

da data

prevista

para

divulgação

da decisão

do recurso

contra o

edital.

23/07/2019
a

12/08/2019

As fichas cadastrais devem ser
encaminhadas ao AFLOBIO Conceição do
Mato Dentro/ Parque Estadual Serra do
Intendente, localizado na Rua Raul Soares,

s/n°, Centro/ Conceição do Mato Dentro-

MG, CEP 35860-000 Tel. (31) 3868-2878 /

99381-1559

Habilitação

02 (dois)

dias após o

fechamento

do período

de

inscrições.

14/08/2019

Aflobio Conceição do Mato Dentro/
Parque Estadual Serra do Intendente,
localizado na Rua Raul Soares, s/n°, Centro/

Conceição do Mato Dentro- MG, CEP

35860-000 Tel. (31) 3868-2878 / 99381-1559

Divulgação do

resultado da

habilitação

01 (um) dia

após a

sessão de

habilitação

dos

interessado

s.

15/08/2019

O resultado deverá ser divulgado no quadro

de avisos do Escritório da Unidade Regional

de Florestas e Biodiversidade Jequitinhonha,

localizado na Av. da Saudade, nº 335 –

Centro – Cep: 39.100-000 – Telefax: (38)

3532-6650 – Diamantina/MG ; bem como no

quadro de avisos da Sede Administrativa da

Unidade de Conservação e, ainda, no site

oficial do IEF: www.ief.mg.gov.br.

Eventual 03 (três)
18/08/2019

O recurso deve ser endereçado ao

presidente da comissão do processo eletivo

http://www.ief.mg.gov.br
http://www.ief.mg.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Instituto Estadual de Florestas
Unidade Regional de Florestas e Biodiversidade Jequitinhonha

recurso contra

o resultado da

habilitação

dias

contados

da data de

publicação

do

resultado

da

habilitação.

e protocolado perante o Escritório Regional

da Unidade Regional de Florestas e

Biodiversidade Jequitinhonha, localizado na

Av. da Saudade, nº 335 – Centro – Cep:

39.100-000 – Telefax: (38) 3532-6650 –

Diamantina/MG

Divulgação da

decisão do

recurso

interposto

contra a

habilitação.

02 (dois)

dias

contados

da data de

interposição

do recurso

20/08/2019

O resultado deverá ser divulgado no quadro

de avisos sede administrativa da Unidade

Regional de Florestas e Biodiversidade

Jequitinhonha, localizado na Av. da

Saudade, nº 335 – Centro – Cep: 39.100-

000 – Telefax: (38) 3532-6650 –

Diamantina/MG ; bem como no quadro de

avisos da Sede Administrativa da Unidade

de Conservação e, ainda, no site oficial do

IEF: www.ief.mg.gov.br.

Eleição

2 (dois)

dias após a

data

prevista

para a

divulgação

da decisão

do recurso

contra a

habilitação.

02/09/2019

Sede do Escritório da Unidade Regional de

Florestas e Biodiversidade Jequitinhonha;

Sede da Unidade de Conservação ou

Local designado pelo presidente da

comissão do processo eletivo.

Divulgação do

resultado da

eleição

2 (dois)

dias após a

eleição
04/09/2019

O resultado deverá ser divulgado no quadro

de avisos do Escritório Regional de Florestas

e Biodiversidade Jequitinhonha, localizado

na Av. da Saudade, nº 335 – Centro – Cep:

http://www.ief.mg.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Instituto Estadual de Florestas
Unidade Regional de Florestas e Biodiversidade Jequitinhonha

39.100-000 – Telefax: (38) 3532-6650 –

Diamantina/MG ; bem como no quadro de

avisos da Sede Administrativa da Unidade

de Conservação e, ainda, no site oficial do

IEF: www.ief.mg.gov.br.

Prazo para

recurso contra

o resultado

da eleição

5 (cinco)

dias

contados

da data de

publicação

do

resultado

da eleição.

05/09/2019
a

09/09/2019

O recurso deve ser endereçado ao

presidente da comissão do processo eletivo

e protocolado perante o Escritório da

Unidade Regional de Florestas e

Biodiversidade Jequitinhonha, localizado na

Av. da Saudade, nº 335 – Centro – Cep:

39.100-000 – Telefax: (38) 3532-6650 –

Diamantina/MG.

Divulgação da

decisão do

recurso

interposto

contra o

resultado da

eleição.

02 (dois)

dias

contados

da data de

interposição

do recurso

11/09/2019

O resultado deverá ser divulgado no quadro

de avisos do perante o Escritório da Unidade

Regional de Florestas e Biodiversidade

Jequitinhonha, localizado na Av. da

Saudade, nº 335 – Centro – Cep: 39.100-

000 – Telefax: (38) 3532-6650 –

Diamantina/MG.; bem como no quadro de

avisos da Sede Administrativa da Unidade

de Conservação e, ainda, no site oficial do

IEF: www.ief.mg.gov.br.

Divulgação do

resultado final

do processo

eletivo para o

biênio

2019-2021

02 (dois)

dias

contados

da data

prevista de

divulgação

da decisão

13/09/2019
O resultado final deverá ser divulgado no site

oficial do IEF www.ief.mg.gov.br

http://www.ief.mg.gov.br
http://www.ief.mg.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Instituto Estadual de Florestas
Unidade Regional de Florestas e Biodiversidade Jequitinhonha
do recurso

contra o

resultado

da eleição.

	ANEXO V
	CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DO PROCESSO ELETIVO